

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir / Pakistan Vilayeti James Mattis'in Ziyaretine Karşı Gösteriler Düzenledi, Ey Pakistan Yöneticileri! Kaynaklar ve Silahlı Kuvvetlerimizin Amerikan Amaçlarının Güvenliğini Sağlamak İçin Kullanılmasına Son Verin

Hizb-ut Tahrir / Pakistan Vilayeti, ABD Savunma Bakanı James Mattis'in Pakistan ziyaretine karşı ülke genelinde gösteriler düzenledi. Göstericiler, "ABD Savunma Bakanı'nın Pakistan ziyareti Afganistan'da Haçlı Saldırısını Kurtarmak İçindir" ve "Amerikan Kasabını Karşılık Müslüman Kanına İhanettir" yazılı pankart ve dövizler taşıdılar.

Amerika, on altı yıldır sürdürülen Afganistan savaşında milyarlarca dolar harcadı ve envanterinde olup da denemedik silah bırakmadı. Yine de Afganistan'daki Haçlı saldırısının güvenliğini sağlayamadı. Bu yüzden ABD devleti, sadece kendisini değil başkalarını da ısırarak kuduz bir köpeğe dönüştü. Herkesin can güvenliği için kuduz köpekten kurtulmanın tek yolu, öldürmektir. Bu nedenle Pakistan silahlı kuvvetleri ve ISI, bölgeyi ABD pisliğinden temizlemek ve buraya yeniden barış getirmek için Afgan mücahitlerini desteklemelidir. Mücahitleri desteklemek yerine Pakistan'ın politik ve askeri liderlik içindeki hainleri, Pakistan silahlı kuvvetleri ve ISI'yi Amerika'yı bataklıktan kurtarmak ve Afganistan'daki ABD varlığını kalıcı hale getirmek için kullanıyorlar. ABD Savunma Bakanı James Mattis'in Pakistan ziyaretinin amacı, Amerikan ajanlarının performansını kontrol etmek ve yeni bir "daha fazla yapma" talimatı vermektir. Onun için James Mattis, Pakistan ziyareti öncesinde 2 Aralık 2017 günü Kahire'ye giderken uçakta gazetecilere verdiği demeçte, "Pakistan liderlerinin terörizmi desteklemediklerini duyduk ve onların, bölgedeki barış ve istikrarı desteklemelerini bekliyoruz" ifadelerini kullandı.

ABD, Afganistan'da Hint varlığına izin verdi ve bu sayede Hindistan, Pakistan'a karşı etkin yıkıcı faaliyetler yürütebildi. Pakistan'ın politik ve askeri liderliği, Hindistan'ın Pakistan'a karşı Afgan topraklarını kullandığını dile getiriyorlar, ama buna izin verenin efendileri Amerika olduğunu hiçbir zaman ifade etmiyorlar. İronidir ki ABD samimiyetsizliğine rağmen Pakistan yöneticileri, ABD ile dostluk ve ittifakın hâlâ Pakistan çıkarına olduğu konusunda ısrar ediyorlar. Bu yöneticiler, bu açık gerçeği göremeyecek kadar kör müdürler? Aslında bu yöneticiler Allah'a, Rasûlü'ne, İslam'a ve ümmete sadık değildir. Aksine Allah ve Rasûlü, İslam ve ümmet düşmanlarına sadıktırlar.

Pakistan silahlı kuvvetler içindeki samimi subaylar, Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak için hemen **Hizb-ut Tahrir'e** nusret vermelidir. Raşidi Halife, Pakistan silahlı kuvvetleri ve Afgan mücahitlerinin gücünü birleştirerek bölgeden ABD'yi kovacak, sonra da Müslümanların gönüllerini sevinç ve huzurla dolduracaktır.

﴿ قَاتِلُوهُمْ يُعَذِّبَهُمُ اللَّهُ بِأَيْدِيكُمْ وَيُخْزِهِمْ وَيَنْصَرِّمُ عَلَيْهِمْ وَيَشْفِ صُدُورَ قَوْمٍ مُّؤْمِنِينَ ﴾ "Onlarla savaşın ki, Allah onlara sizin ellerinizle azap etsin, onları rezil etsin, onlara karşı size yardım etsin, mümin topluluğun gönüllerini ferahlatın."

[Tevbe 14]